
COMUNE DI MONASTIR
Provincia Sud Sardegna Area Tecnica

DETERMINAZIONE

fascicolo N° REG. AREA 217

DEL
20-09-20
19RUP

LAVORI PUBBLICI
N° REG.GEN.

DEL

OGGETTO: CISAF srl -Lavori di "REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO RIO MITZA CORIXI" -
Approvazione verbale di gara e aggiudicazione - CUP E47H18003730002

CIG: 8030025A40

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n.14 del 21.05.2019 in ottemperanza a quanto previsto dal
combinato disposto degli artt. 50, comma 10 e 109, comma 2, del D.Lgs 267/2000, con il quale ha
individuato il sottoscritto funzionario, Responsabile dell’Area Tecnica;

VISTA la deliberazione del C.C.n.15 del 01.04.2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale veniva
approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

VISTA la Deliberazione G.C.n.1 del 07.01.2019 Relativa all’approvazione provvisoria P.E.G per l’anno
2019;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

PREMESSO che, a seguito dell’allerta meteo rossa del 10 e 11 ottobre 2018, si è dovuto interdire un
tratto di viabilità della “Bia de Monti” in quanto la copiosa pioggia ha compromesso seriamente
l’attraversamento del Rio Mitza Corixi che, allo stato attuale, non può essere percorso in sicurezza;

CONSIDERATO che, al fine di dover risolvere tale problematica, si è proceduto nell’immediato ad
affidare:

con Determinazione n.229 del 31.10.2018, l’incarico per la progettazione, direzione lavori e-
coordinamento della sicurezza;

con Determinazione n.230 del 31.10.2018, l’incarico per la redazione degli studi geologici a-
corredo della progettazione;

con Determinazione n.266 del 26.11.2018, l’incarico di supporto al RUP;-

con Determinazione n.309 del 19.12.2018, i lavori per la messa in sicurezza-
dell’attraversamento;

DATO ATTO che, a seguito dell’affidamento degli incarichi, con Deliberazione n.118 del 19.12.2018 è
stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica relativo all’intervento di cui all’oggetto;

VISTA l’OCDPC n.558 del 15.11.2018, inerente i primi interventi urgenti di protezione civile in
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici che hanno interessato tra le altre regioni anche la
Sardegna;

EVIDENZIATO che l’intervento in oggetto ricade tra gli interventi di cui all’Ordinanza n.4, prot.n.23 del
05.02.2019 del Commissario delegato per l’emergenza alluvioni, ex OCDPC n.558/18;



PRESO ATTO del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 04.04.2019 con il quale sono
state assegnate le risorse finanziarie di cui all’art.24-quater del Decreto Legge n.119 del 23.10.2018,
convertito, con modificazione, in legge n.136 del 17.12.2018;

EVIDENZIATO che i lavori di cui all’oggetto risultano inseriti nella variante allo schema di programma
triennale delle opere pubbliche 2019-2021 approvata con Deliberazione G.C. n.3 del 01.04.2019;

DATO ATTO:
della nota prot.n.14526 del 26.06.2019, con la quale è stata indetta la Conferenza di Servizi al fine-
di ottenere tutti i parere e le autorizzazione di competenza da parte degli enti coinvolti (A.D.I.S. e
Ass.to LL.PP. - Direzione generale LL.PP – Servizio Territoriale opere idrauliche di Cagliari)

del parere, prot.n. 21255 del 03.07.2019, pervenuto via pec prot.n. 15030 del 03.07.2019, rilasciato-
da parte della Direzione Generale dei Lavori Pubblici – Servizio territoriale opere idrauliche di
Cagliari;

del parere, prot.n. prot.n. 5969 del 03.07.2019, pervenuto via pec prot.n. 14994 del 03.07.2019,-
della Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna;

del verbale della seduta di Conferenza di Servizi del 04.07.2019, allegato al presente atto per farne-
parte integrante e sostanziale, dalla quale né è scaturita la sospensione dei lavori in attesa che il
Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino recepisca la parte relativa ai tombini nelle Norme
Tecniche per le Costruzioni, approvate con Decreto MIT del 17.02.2018;

della Deliberazione n.39 del 17.07.2019 del Comitato Istituzionale dell’Autorità di Bacino con la-
quale vengono dati gli indirizzi applicativi relativi ai tombini nelle Norme Tecniche per le
Costruzioni, approvate con Decreto MIT del 17.02.2018;

della nota prot.n.25187 del 05.08.2019, pervenuta tramite pec prot.n.17934 del 05.08.2019, della-
Direzione Generale dei Lavori Pubblici – Servizio territoriale opere idrauliche di Cagliari, con la
quale, al fine di confermare il parere positivo a seguito degli indirizzi applicativi sui tombini, chiede
integrazioni alla progettazione;

della Determinazione n.208 del 06.09.2019 con la quale è stata conclusa positivamente le-
Conferenza di Servizi per l’ottenimento dei pareri di competenza di altri Enti;

della Deliberazione G.C. n.82 del 09.09.2019 con la quale è stato approvato il progetto definitivo-
per i lavori di cui all’oggetto;

della Deliberazione G.C. n.84 del 11.09.2019 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo-
dei lavori “REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO RIO MITZA CORIXI” dell’importo complessivo
di € 118.390,00, di cui € 112.390,00 per lavori a base di gara e € 6.000,00 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso;

RICHIAMATA la determinazione a contrarre n.214 del 13.09.2019 con la quale sono stati approvati gli
atti di gara da espletare per il tramite della piattaforma elettronica Sardegna CAT;

CONSIDERATO che, in deroga a quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sulla base
dell’art. 4, comma 3 dell’Ocdpc n. 558 del 15.11.2018, sussistono i presupposti per procedere alla
scelta del contraente mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 in quanto lavori di importo inferiore a 200.000,00 euro;

VERIFICATO che l’operato economico invitato alla procedura di gara risulta inserito all’interno della
white list della Prefettura di Cagliari, così come disposto dall’art.4, c.5, dell’Ocdpc n. 558 del
15.11.2018, modificato dall’art.1, c5, dell’OPCMPC n.601 del 01.08.2019;

CONSIDERATO altresì che entro i termini, previsti nel disciplinare di gara, è pervenuta l’offerta
dell’operatore economico invitato e, nello specifico:

N° Progressivo di
Registrazione Operatore economico

1 CISAF SRL

Determinazione Area Tecnica n.217 del 20-09-2019 COMUNE DI MONASTIR

Pag. 2



VISTO il verbale, allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale, redatto in data
20.09.2019, con la quale si è proceduto all’apertura e alla verifica della documentazione
amministrativa contenuta nella BUSTA DI QUALIFICA e della BUSTA ECONOMICA;

RILEVATO che la documentazione amministrativa presentata dall’operatore economico è risultata
completa e che quindi è stato ammesso alla fase successiva della gara con l’apertura dell’offerta
economica, il cui risultato è riportato nella successiva tabella:

n. progressivo
operatore

Operatore economico Marca da bollo Offerta economica

1 CISAF SRL si 10,105%

RITENUTO pertanto di approvare il verbale precedentemente citato, e di procedere contestualmente
all’aggiudicazione in favore dell’operatore economico CISAF SRL - con sede in via dei Maestri del
lavoro n. 27 - Quartu Sant'Elena (CA) che ha offerto un ribasso di 10,105%, per un importo pari a €
107.032,99 (diconsi centosettemilatrentadue/99) oltre all’IVA cosi determinato:

importo soggetto a ribasso d’asta € 112.390,00-

a dedurre il ribasso d’asta del 35,123%   €   11.357,01-

oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     6.000,00-

importo contrattuale (oltre IVA) € 107.032,99-

PRECISATO che la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito
positivo, delle verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'operatore economico
aggiudicatario, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

DATO ATTO che, secondo quanto previsto dall’OPCMPC n.601 del 01.08.2019 all’art.1, c.2, allo
scopo di consentire la stipula del contratto d’appalto entro il 30.09.2019, si può procedere in deroga al
D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. alla verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione
successivamente alla stipula del contratto stesso;

VISTO l’art.163 c. 7 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in materia
e sono pertanto regolari;

PRESO ATTO del parere tecnico;

VISTI il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. e il D.Lgs. n.207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e ss.mm.ii.

DETERMINA

DI APPROVVARE il verbale di gara della seduta del 20.09.2019, allegato al presente atto per farne
parte integrante e sostanziale, relativo alla gara ex art. 36, comma 2 lett. a), in deroga in base all’art.
4, comma 3 del Ocdpc n. 558 del 15.11.2018 per affidamenti sino a € 200.000,000, inerente
all’affidamento per Lavori di “REALIZZAZIONE ATTRAVERSAMENTO RIO MITZA CORIXI”;

DI AGGIUDICARE i lavori in favore dell’operatore economico CISAF SRL - con sede in via dei
Maestri del lavoro n. 27 - Quartu Sant'Elena (CA) che ha offerto un ribasso di 10,105%, per un
importo pari a € 107.032,99 (diconsi centosettemilatrentadue/99) oltre all’IVA cosi determinato:

importo soggetto a ribasso d’asta € 112.390,00-

a dedurre il ribasso d’asta del 35,123%   €   11.357,01-

oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     6.000,00-

importo contrattuale (oltre IVA) € 107.032,99-

DI DARE ATTO che

Determinazione Area Tecnica n.217 del 20-09-2019 COMUNE DI MONASTIR

Pag. 3



la presente aggiudicazione diverrà efficace solo al completamento, con esito positivo, delle-
verifiche, in corso di esecuzione, circa la sussistenza in capo all'Impresa aggiudicataria, dei
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;

la stipula del contratto avverrà in deroga alle verifiche dei requisiti di partecipazione alle gare di cui-
sopra, così come disposto all’art.1, c.2, dell’OPCMPC n.601 del 01.08.2019;

il contratto d’appalto diverrà efficacie solo a seguito della chiusura positiva delle suddette verifiche-
ed i lavori potranno essere iniziati a seguito dell’efficacia dello stesso;

l’impegno di spesa effettivo avverrà con successivo atto;-

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e
pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la
sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio interessato;

DI DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, ai fini della generale conoscenza,
all’Albo Pretorio del Comune e sul sito internet istituzionale nella sezione trasparenza, per n. 15 giorni.

Il Responsabile dell’ Area Tecnica

F.to Ing. Elisabetta Floris

Determinazione Area Tecnica n.217 del 20-09-2019 COMUNE DI MONASTIR

Pag. 4



Visto di compatibilità monetaria FAVOREVOLE
(art. 9 comma 1, lett. A.2) L. 102/2000

Il Responsabile dell’ Area Tecnica

F.to Ing. Elisabetta Floris

Lì 20-09-2019

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine  dal 20-09-2019 al 05-10-2019.

Lì  20-09-2019

Il Responsabile dell’ Area Tecnica

F.to Ing. Elisabetta Floris

Copia Conforme all’Originale.

Determinazione Area Tecnica n.217 del 20-09-2019 COMUNE DI MONASTIR

Pag. 5


